fixação de multa no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) por dia, no caso de 
eventual descumprimento. Em razão da inércia da companhia, foi determinada a 
aplicação da multa relativa ao período de 42 (quarenta e dois) dias, no valor total de 
R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), o qual foi bloqueado das contas 
bancárias, via Bacenjud, pelo Juízo de origem.
2. Sem descurar do caráter vinculante do quanto for decidido na ADI-5527, 
lastreada na discussão da constitucionalidade do art. 10, § 2º, e art. 12, III e IV,

[...]

O Juízo da origem, após reiterado descumprimento, por parte do ora recorrente, de 

ordens de interceptação de comunicações realizadas via WhatsApp por investigados no 

âmbito da Operação "Simon", determinou o bloqueio via Bacen-Jud em contas bancárias do 

recorrente no valor de R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), com base no art. 537 

do CPC/2015 c/c art. 3º do Código de Processo Penal.

O Tribunal a quo deu parcial provimento ao apelo defensivo, apenas para reduzir o 

total da multa aplicada, mantendo, no mais, a sentença, com a seguinte fundamentação (fls.

[...]

(TRF4, MS nº 5026052-03.2017.404.0000, 7ª Turma, Rel. Des. Federal Márcio 
Antônio Rocha, por unanimidade, j. 27/11/2017)

Assim, considerando os 42 (quarenta e dois) dias de descumprimento da requisição 
judicial, o total da multa aplicada deve ser reduzido para R$ 2.100.000,00 (dois 
milhões e cem mil reais).
Ante o exposto, voto por autorizar a intervenção da WhatsApp Inc. nos autos como 
assistente simples e dar parcial provimento à apelação, tão somente para reduzir o 
valor da multa imposta, nos termos da fundamentação.

Busca a recorrente, em síntese, que seja afastada a multa diária aplicada pelo Juízo